



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LICITAÇÃO E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2024

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 183/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4675/2025
ADITIVO DE VALOR

ADITA O CONTRATO Nº 183/2024, (aquisição de material de Gênero Alimentício), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA, E A EMPRESA NORTE COMERCIAL LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O Fundo Municipal de Saúde de Conceição da Barra-ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº. **10.690.604/0001-60** com Sede à Praça Prefeito José Luiz da Costa, s/n, Centro, Conceição da Barra/ES, neste ato representado por seu Gestor, Srº Secretário **IDELFONSO SULDINI RESENDE**, Portaria nº 137/2025, portador do CPF-MF nº 057.018.917-98 e RG 1859204 SSP-ES, residente na Rua: São Gabriel da Palha, S/Nº, Bairro: Centro, Conceição da Barra-ES, CEP: 29.960-000, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa **NORTE COMERCIAL LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o nº **42.177.391/0001-64**, com sede Rua: Dos Cravos I, Nº 10, Residencial Gaivotas, Linhares-ES, CEP: 29.904-310, por seu representante legal, Sr. Felipe Simões Vieira, Sócio Administrador, inscrito no CPF nº 093.121.557-92 e na Carteira de Identidade nº 221.306-2 SPTC-ES, E-mail: nortecomerciales@gmail.com, TEL: 27-99864-6174. Termo Aditivo de Contrato que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO DO ADITAMENTO

1.1 - Constitui-se objeto deste aditamento referente ao objeto **aquisição de material de Gênero Alimentício**, para atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO VALOR

2.1 – Fica aditado o valor do CONTRATO de n.º 183/2024, no valor de **R\$ 29.998,15 (Vinte e Nove Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e Quinze Centavos)**, 25% (Vinte e Cinco) por cento, na forma da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA –
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a conta da seguinte dotação:

43.01.00 Secretaria Municipal de Saúde
43.01.20 Bloco da Atenção Primária em Saúde
Classificação Funcional: 10.301.0028.2.0087
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.07
Recurso: 1.600.0000.0000

42.177.391/0001-64
NORTE COMERCIAL LTDA
Avenida José Armani, nº 712
Linhares V - CEP 29.905-190
LINHARES - ES



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LICITAÇÃO E CONTRATOS

**CLÁUSULA QUARTA –
DA RESCISÃO:**

4.1 - A inexecução total ou parcial do presente termo de aditivo do contrato N° 183/2024 enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, com fulcro nos artigos 78, 79, 80 da lei 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA
DA RATIFICAÇÃO**

5.1 - Ratificam as demais cláusulas, sub-cláusulas e condições do contrato aditado, não alteradas por este Termo Aditivo.

Conceição da Barra, ES, 29 de Maio de 2025.

IDEFONSO SULDINI RESENDE
Secretário Municipal de Saúde
Gestor
Contratante

NORTE COMERCIAL LTDA
CNPJ-MF sob o nº 42.177.391/0001-64

Contratado
42.177.391/0001-64 7

NORTE COMERCIAL LTDA

Avenida José Armani, nº 712
Linhares V - CEP 29.905-190
LINHARES - ES



PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 18/2025

Fornecedor: 42.177.391/0001-64 Norte Comercial LTDA

Data: 29/05/2025

Processo: 4675/2024

Tipo de Custo: Plurianual

Licitação: ADESAO A SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) - 45 / 2024

Em Digitação

Justificativa: Aquisição de Gênero Alimentício.

Unidade Requisitante: AF/OS: 1048/2024 | 043.001.020.000.000 - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE

Data Mov.	Nº da Integração	Dotação	Vínculo	Classificação Funcional	Elemento de Despesa	Valor Reserva
					SEM RESERVA	0,00
Material	Unidade	Tipo Alteração	Quantidade		Valor	Valor Total
1.01.02.0044-2	PACOTE	Renovação Contratual	550,000		43,4000	23.870,00
CHARQUE BOVINO DIANTEIRO 1 Kg						
1.01.03.0051-0	UNIDADE	Renovação Contratual	293,000		4,5000	1.318,50
VINAGRE (1)						
1.01.03.0058-7	PACOTE	Renovação Contratual	450,000		5,3500	2.407,50
MACARRÃO ESPAGUETE						
1.01.03.0060-9	PACOTE	Renovação Contratual	449,000		5,3500	2.402,15
MACARRÃO PARAFUSO COM SEMOLA						
Valor Total Reservado do Requisitante:						RS 0,00
Valor Total do Requisitante:						R\$ 29.998,15
Valor Total Reservado:						RS 0,00
Valor Total:						R\$ 29.998,15

42.177.391/0001-64 7
NORTE COMERCIAL LTDA
Avenida José Armant, nº 732
Linhares V - CEP 29.905-190
LINHARES - ES